6. Oportet, ergo, quod si quis iustum dominium habeat, hoc
25 sit per voluntatem ipsius communitatis transferentis dominium in
alios, ut est in principatu aristocratico vel democratico vel in unum
solum (ut contingit in monarchico principatu) vel potest esse per
divinam voluntatem; qui, cum sit dominus caeli et terrae, potest
dare hanc potestatem dominandi uni vel multis, ut constat ex
30 electione regum in Saule et David, etc.

7. Cum, ergo, non constet ex tali divina electione, oportet re-
currere ad ipsam rempublicam, quae potest transferre potestatem
dominandi. Et sic potest unum eligere ex multis vel paucos ex
eisdem qui praesint. Et tunc tales talem ac tantam habent pote-
35 statem quantum respublica confert ad bonum ipsius communitatis.

8. Et quia tali qui sic praestet ad bonum commune et propter
bonum commune debet omnia sua opera dirigere, debentur ei tri-
buta necessaria ad sustentationem congruentem statui: nullus un-
quam suis militat stipendiis heque bovi trituranți os claudendum est.

40 9. Ex ista concessione reipublicae habet imperator in omni suo
imperio dominandi potestatem, et rex in suo regno, et per talem
imperialem potestatem vel regnativam confertur etiam dominium
aliis sub eo; sive hoc quod ipsa respublica tales eligat ut consti-
45 tuantur duces, marchiones, comites, et alii quibus committuntur
dominium et potestas recipiendi a populis talia tributa quae debita
essent ipsi regi vel imperatori.

10. Et in tali concessione in[*v*]terveniat opus est voluntas rei-
publicae explicita vel implicita. Implicita tunc est quando rex vel
imperator, ad bonum commune respiciens, distribuit iuxta merita
50 praemia, et sic constituit ducem vel marchionem, etc. Nam bonum
est totius regni quod sint tales nobiles, et quod iuxta ipsorum
opera praemientur de bonis regni. Nam sicut regnum totum regi
deservit in temporalibus quia curam habet boni regni, et hinc etiam
iustum videtur quod aliqua pars regni deserviat explicita voluntate
55 regis et implicita reipublicae.

11. Et quidem tunc implicita reipublicae voluntas intelligitur
quando talis donatio facia per regem ad bonum reipublicae est.
Si tamen contingeret quod esset ad perniciem eius, tunc talis donatio
non daret sufficientem titulum, et maxime si reclamaret populus:
60 ut si imperator vel rex civitatem aut oppidum daret duci, et esset
probabile quod talem civitatem esse sub dominio illius esset in

perniciem eiusdem civitatis. Quia tunc cui committit et cui donat tyrannice reget vel impie ageret exigendo excessiva tributa, tunc rex vel imperator excederet potestatem sibi commissam; et, populo clamante vel non consentiente, non valeret talis donatio. Ista sunt in lumine naturali agnita.

12. Secundo, est considerandum quod qui habent modo populum et recipiunt ex eo tributa, vel habent ex donatione imperatoris, vel ex commissione gubernatoris qui erat loco regis, vel habent ex concessione alicuius qui non habebat potestatem committendi populos, vel habent ex eo quod primo occupaverunt et sine contradictione possident, etc. Istis suppositis:

13. Prima propositio. Habens populum ex imperatoris commissione aut illius qui vicem habebat eius ad distribuendum specialiter (supposito imperator sit verus dominus), in conscientia iuste possidet et tributa moderata licite recipit.

14. Probatur: quia, ut patet ex primo notabili, ad regem expectat curam habere de bono communi. Sed quod aliqui sint ex bonis communibus totius regni praemiandi secundum opera sua, ad bonum commune expectat. Ergo licite imperator talia donat. Sed quod licite datur, etiam licite possidetur, nisi alias ipsa receptio vel possessio sit damnata. Ergo.

15. Dixi «posito imperator sit verus dominus»; de quo alius.
Quia si ipse non iuste usurpasset, tunc sicut ipse iniuste possideret
85 et iniuste exigeret tributa, similiter et alii per eius concessionem
non essent tuti in conscientia. Supponimus, ergo, non probamus
nunc, imperatorem iustum dominium habere.

16. Dixi etiam quod talis potest exigere et recipere tributa
moderata; quia, si excedant facultatem subditorum, iniuste exigun-
90 tur et recipiuntur. Patet: quia non potest esse maius [ius] in reci-
piendis [2] istis quam sit in ipso imperatore, si exigit excedentia
tributa. Ergo, similiter cui commissum est oppidum, etc., quem in
istis partibus vocant *comendero*, non potest exigere neque recipere
immoderata tributa.

95 17. Secunda propositio. Si per imperatorem vel habentem ad
hoc specialem facultatem, commissus est populus alicui contra volun-
tatem iustam ipsius populi quia gravantur in multis quando sunt
sub dominio alterius in quibus non vexantur quando sunt sub
100 ditione imperatoris, videtur probabiliter quod talis cui commissus
est populus non possit salva conscientia aliquid aliud exigere quam
exigeret ipse imperator.

18. Nam ratio quare posset, est quia imperator donat. Sed imperator non habet aliud dominium nisi ab ipsa republica; ita ut, si tyrannice regeret, possit [respublica] eum deponere et regno privare. Sed respublica contradicit huic donationi quae fit per imperatorem. Ergo talis cui facta est donatio non iuste recipit illa quae non reciperet imperator.

19. Dixi « aliquid aliud exigere ». Quia tributa quae ipse imperator exigit iuste ab his qui sunt sub eius potestate, poterit [comendero exigere], cum imperator posset donare etiam contra voluntatem reipublicae, supposito sunt eius.

20. Ex hoc sequitur corollarium, de quo inferius latius, quod contra conscientiam recipiant illi quibus sunt oppida istorum commissa et [in]iusto titulo habent tributa quae sunt contra expressum mandatum ipsius donantis, et sic servitia personalia et tributa ad mineralia fodienda vel si exigant ultra id quod ipse praecipit exigendum. Patet hoc: quia iustitia in istis exigendis pendet ex voluntate donantis. Sed non est voluntas imperatoris ut talia sint tributa. Ergo iniuste recipiunt. Sed infra ex proposito dicemus,

120 21. Tertia propositio. Qui habent populos a quibus recipiunt tributa sine commissione seu donatione imperatoris vel gubernatoris habentis speciale mandatum ad hoc, quantumcumque tributa sint moderata et iusta, iniuste recipiunt et ad restitutionem omnium tenentur.

125 22. Patet: quia quicumque exigit alienum contra voluntatem domini, iniuste recipit et restituere tenetur. Sed qui non habet ex donatione principis oppidum, recipit contra voluntatem domini. Patet: quia verus dominus tributorum est tota respublica vel ille cui dominium datum est a republica. Sed hic vel est imperator,
130 ut supponimus, vel est ipsorum gubernator et antiquus dominus, ut existima [2v]mus, et non Hispanus qui fustibus et armis occupavit eorum dominium. Sed imperator non dedit, neque verus et legitimus ipsorum dominus non concessit. Iniuste, ergo [Hispanus] possidet.

135 23. Dixi in propositione « sive per gubernatorem cui specialiter est hoc concessum ». Nam dato illis qui primo nomine imperatoris has occuparunt terras et eius habebant potestatem supremam dux (qui etiam et gubernator dicebatur) donaret vel committeret oppida aliis militibus sine speciali mandato imperatoris vel sine voluntate
140 expressa ipsius reipublicae, non valeret donatio vel commissio. Et sic nec iuste exigere posset tributa. Haec enim speciale requirunt mandatum et solum per ipsum regem vel imperatorem fieri possunt.

21.- Tercera proposición. Quienes tienen pueblos de los que reciben tributos, sin comisión o donación del emperador, o del gobernador (5) que tiene mandato especial para esto, por más que los tributos sean moderados y justos, reciben injustamente, y están obligados a la restitución de todos.

22.- Es evidente, porque cualquiera que exija lo ajeno contra la voluntad del dueño, recibe injustamente y está obligado a resituir. Quien no tiene una ciudad por la donación del príncipe, recibe contra la voluntad del dueño. Es evidente, porque el verdadero dueño de los tributos es toda la república, o aquel a quien fue dado el dominio por la república. Pero éste, o es el emperador, como suponemos, o es el gobernador de los mismos, antiguo señor, como consideramos, y no el español que con fustes y armas ocupó el dominio de ellos. Pero el emperador no dió, ni el verdadero y legítimo señor de los mismos concedió. Así pues, el español posee injustamente.

23.- Dije en la proposición. "O por el gobernador a quien especialmente se le ha confiado esto". Pues dado a aquellos que primero ocuparon estas tierras, en nombre del emperador, y de él tenían la potestad, el supremo jefe, (que también se llama gobernador) donara o confiara las plazas a otros soldados sin mandato especial del emperador o sin la voluntad expresa de la misma república, no valdría la donación o la comisión. Y así, no podría exigir tributos justamente. Estos pues, requieren de un mandato especial, y sólo pueden hacerse por el mismo rey o emperador.

24. Posset quidem talis gubernator distribuere ex tributis et bonis publicis illis qui benemeriti essent de republica. Sed, tamen, 145 oppida donare eis non posset sine speciali commissione, maxime ubi constat talem commissionem esse in perniciem ipsius populi commissi. Non, enim, quia prorox locum tenet regis in istis partibus, potestatem habet auferendi dominium populorum a rege, et aliis committere; nisi ad hoc habeat specialem potestatem.

150 25. [Corollarium primum]. Ex hoc sequitur [primo] quod, si a principio populus fuit commissus per gubernatorem vel supremum ducem qui non habebat speciale mandatum, si post factum non fuit confirmatum per regem, quod tales qui possident in iuste retinent et tenentur ad restitutionem. Dixi « nisi alias fuerit factum appro- 155 batum per regem ». Quia potuit esse quod a principio gubernator vel supremus dux, quando hanc subiecit gentem (suppono quod iuste, de quo alias), videret expedire ad bonum istius Orbis et conservationem eius quod oppida distribuerentur militibus et sub ratihabitatione id faceret et redderet certiorum regem de facto et 160 quod ipse conscius approbaret: in hoc casu iustus videtur titulus. Si tamen non fuit comprobatum a rege, sed potius reprobatum et a populis acclamatum, tenet, verum, iuxta praedicta corollarium.

26. [Corollarium secundum]. Secundo, sequitur quod illi qui
habent populum per emptionem vel per liberam donationem sive
165 propter nuntias alia quacumque via, et hoc contra voluntatem ex-
pressam imperatoris quod tales non habent iustum dominium et
iniuste recipiunt tributa.

27. Patet: quia venditio populorum vel donatio non potest esse
nisi ex voluntate veri domini. Sed verum dominum hic supponimus
170 imperatorem, et dicimus ipsum populum. Si ergo fiat venditio [3]
vel donatio contra talem dominum, oportet sit nulla et consequenter
iniuste quis possideat.

28. Ex quibus aperte constat quod isti qui emerunt oppida in
istis partibus cum hac conditione « si emptionem acceptet et vendi-
175 tionem imperator », et ipse non acceptat sed potius reprobat, quod
talis tenetur populum restituere illi a quo emit et suam oblatam
pecuniam, non potest amplius exigere tributa quia ad hoc nullum
iur, nulla iustitia exigendi.

29. Et quidem ista sunt clara, si quis advertat ob id tales non
180 possunt absolvi quamdiu retinentur contra voluntatem imperatoris.
et omnia tributa tenentur restituere.

30. Quarta propositio. Similiter est dicendum quod si quis cedit
populum alicui propter nuntias, gubernatore approbante non habente
ad hoc speciale mandatum, si post imperator dissentiat et contra-
185 dicat, non iuste possidet. Nam haec translatio et donatio et venditio
ex principis voluntate pendet et ex consensu populi tacito vel
expresso.

31. Quinta propositio. Si quis populum habet, non per concessio-
nem principis neque gubernatoris nec reipublicae, sed solum quia
190 occupavit, vel vi, vel propria auctoritate absque aliqua violentia,
non est verus dominus, et tenetur restituere omnia tributa percepta.

32. Patet: quia si haberet talis iustum dominum et iuste reci-
peret tributa, esset quia oppida essent occupantis primo. Sed non
ob hoc. Patet: quia illa quae sunt tam per legem naturalem quam
195 per humanam concessa occupanti primo sunt, vel quia nunquam
fuerunt propria alicuius, vel quia habentur pro derelictis.

33. Sed non est sic de dominio populorum quia dominium
populi semper a principio fuit apud ipsum populum, et nunquam
fuit derelictum. Et si habebant dominum, ut habebant isti, unum
200 velut regem et superiorem et alium sub illo, non potuit esse iustitia
in occupante; quia si vi occupavit etiam bello, tunc oportuit esset
iustum bellum

quod ex parte privati hominis occupantis non potest esse. Si ex iniusta causa belli, non potest ex eo habere dominium, cum ad tyrannidem exspectet iniuste opprimere. Si non vi sed

205 pacifice possidet, tunc oportet sit ex voluntate principis vel reipublicae. Sed nulla talis voluntas est, sed potius contraria. Ergo nullus qui habet populum absque titulo, iuste possidet [3v].

34. Corollarium [primum]. Ex ista propositione scquitur [primo] quod si quis, fingendo donationem factam per gubernatorem, 210 scriptura falsa vel testibus falsis, possedit populum, quod talis non est tutus in conscientia quantumcumque alias benemeritus.

35. Patet: quia non est iustus titulus nisi per concessionem principis vel gubernatoris ad sensum supra dictum. Sed talis qui, per falsas litteras vel testes mendaces, acquisivit, non habet talem 215 donationem. Non, ergo, potest esse tutus; immo, dato sit per imperatorem approbatio facta, si fundamentum fuit in falsis litteris vel testibus. Nam imperator ratum habens fundat se in veritate scripturae et testium; si, tamen, est falsitas et deceptio, donatio et approbatio nulla est in foro conscientiae.

220 36. Dixi « quantumcumque sit alias benemeritus de republica », quod tamen non affirmo sed suppono. Non, inquam, ob id potest per scripturam vel testes falsos occupare populum, quia oppida non sunt praemia debita |

meritis. Erit, enim, alias unde possint praemiari
in publicis officiis et magistratibus vel in pecunia regis data in tributo.

225 37. Puto tamen verum quod, casu quo quis iniuste spoliatus est
populo quem iuste habebat, vel quia non est praemiatus sicut alii
et per viam illicitam populum alias congruentem personae acquirit
ita ut etiam si sciret imperator cum non habere iustum titulum,
ei daret, in tali casu, crediderim quantumvis peccavit in tali modo
230 acquirendi, quod non teneretur ad restituendum populum neque
tributa moderata. Si tamen est homo cui alias imperator non daret,
non videtur iusta possessio.

38. Secundum [corollarium]. Secundo sequitur quod illi qui in
istis partibus habent populum vel totum vel partem sine alicuius
235 concessione, quod tales iniuste possident, cum constet esse contra
voluntatem ipsius populi et contra voluntatem gubernatoris populi
quem vocant *el cazique*, et per vim et violentiam tales possidere,
et tales tenentur de furto, et merito fures et raptores vocari possent;
et, nisi restituant, non possunt absolvi, et restitutio debita est vel
240 ipsi communitati vel domino illius communitatis, sive sit rex ipso-
rum vel aliquis alius particularis dominus.

39. Et hoc intelligo generaliter verum, etiam si tributa sint iusta et moderata et habeant curam diligentiamque apponant tam in spiritualibus quam in temporalibus ad bonum civium. Hoc, enim, non dat dominium [4] iustum, si alias non sit per habentem potestatem concessum; solum facit quod iuste recipiat, supposito iusto dominio, quia adimplet causam ob quam tributa dantur; de quo infra.

40. Tertium [corollarium]. Tertio etiam sequitur quod si quis possidet et alius iustum habet titulum, etiam si contendat coram iudice, iniuste possidet et tenetur ad omnia damna etiam si sententia detur pro possidente, dummodo constet ei quod alius habuit titulum iustum.

41. Sexta propositio. Sexta et ultima propositio sit: licet ad iustam possessionem alieni sufficiat bona fide praescriptio in possessione, tamen istorum populorum sine titulo per occupationem non cadit quantumcumque sit annorum 50 et ultra. Ratio est quia praescriptio dat dominium per legem iustam in penam negligentiae veri domini et ad tollendas lites, etc., supposita bona fide praescriptis, et negligentia illius contra quem fit praescriptio.

42. Sed in casu non possunt ista evenire. Primo, quia non potest esse bona fides in sic possidente populum, excepto si bonam fidem vocamus ipsius.

Hispani qui eo quod ipse sit in Hispania natus et
nutritus et ex parentibus christianis ortus habeat iustum titulum
ad expoliandum et privandum vero dominio istos qui erant infideles
265 idolatrae Deo exosi, et sic iniuste possiderent terram, et sic expel-
lendi, et in exilium religandi, sicut habitantes infideles in terra pro-
missionis per Dei voluntatem sunt per filios Israel expulsi.

43. Si ista bona fides est, omnes fateamur hanc esse in homi-
nibus Hispanis, qui istos indignos non solum caelorum sed isto
270 temporali dominio reputant etiam post conversionem ad Christum,
quod magis mirandum est ac si aperte dicerent fidem hereditario
iure haberi et non esse donum Dei cum non ex meritis propriis
sed per suam gratiam nos vocaverit in spem vivam et fidem Iesu
Christi in quo solum salus. Absit tamen a Catholico christiano ut
275 hanc vocemus bonam fidem, quae infidelitas dicenda est. Non per-
ditur dominium verum propter infidelitatem. Non sunt terra et pos-
sessione propria privandi ob id; ut latius dicemus, et a fortiori
expoliandi non sunt qui Christi fidem susceperunt.

44. Similiter non potest dici negligentia ex parte populi vel veri
280 et antiqui domini ante adventum Hispanorum, quia in hoc non sunt
negligentes qui respirarent si possent et clamarent si exaudirentur

de tyrannide et oppressione quam patiuntur, non ab imperatore sed
ab aliquibus quibus commissa custodia populi [4v] qui devorant
ipsos velut escam panis, exspoliant, dilacerant, destruunt et defen-
285 dunt minime, sed putant se obsequium praestare Deo tanto quan-
to per amplius tributis et aliis exactionibus affligunt. Testis sum
oculatus.

45. Neque obstat si quis ad iustam praescriptionem adducat
ipsius imperatoris saltem interpretativum consensum qui tales pos-
290 sidere permittit. Non obstat, inquam, quia ipse imperator non solum
non assentit sed dissentit, cum praecipiat ut populum non habeat
qui non iusto possidet titulo. Sed occupatio non dat titulum, ut
in quinta propositione dictum est.

46. Contra ista adduci possunt quae dicunt doctores graves et
295 antiqui circa hoc. Sunt, enim, qui affirmant infideles iniustum habere
dominium, et solum ob infidelitatem indignos esse et iniuste possi-
dere; sed quia inferius erit sermo, missa haec faciamus; error, enim,
est haec affirmare [5].

II

47. Secundum dubium. Utrum qui iusto titulo possidet teneatur ad instructionem ipsorum.

48. Secundo dubitatur utrum illi qui habent iustum titulum et iuste possident, teneantur ad curam adhibendam ut instruantur in fide et pacifice vivant. Videtur [primum] quod, supposito sint moderata tributa, non teneatur amplius. Nam ratio exigendi tributa iusta est ex iusto dominio et non ob instructionem in fide. Quod patet: quia inter ipsos infideles erat iustum dominium et tributa iuste exigebantur et reddebantur, et tamen non erat fidei instructio.
10 Ergo.

49. Secundum. Si ex iusto bello ex parte Hispanorum isti remanerent sub ditione imperatoris, nolentes converti ad fidem, esset in imperatore iustitia ad recipiendum tributa. Ergo etiam esset in illo cui daret imperator tale oppidum, etiam si nulla esset instructio
15 in fide per se vel per alios.

50. In contrarium. In contrarium est quia qui aliquid dat vel donat propter aliquam causam finalem, ea non existente non tenet donatio, ut deducitur ex iure civili, *Digestum* de pactis, L. in traditionibus et c. de contrahenda emptione L. 3. Sed populus datus est
20 vel donatus ab

imperatore ob instructionem in fide. Ergo, ea non existente, non est iusta possessio.

51. Primo notandum. Pro solutione dubii primo notandum quod vel loquimur de istis subditis imperatoris tempore infidelitatis vel de iisdem post conversionem ad fidem. Ad alia enim tenetur dominus fidelium ad quae non obligatur infidelium dominator, cum etiam ad
25 alia teneantur ipsi subditi post fidem acceptam ad quae non tenebantur manentes in infidelitate.

52. Secundo [notandum]. Etiam oportet considerare quod illa ad quae quis dominus respectu subditorum tenetur possunt dupliciter considerari: vel quod teneatur per seipsum tamquam personale debitum, vel quod per se vel per aliam interpositam personam. Stat.
30 enim, bene quod debitum exsolvat etiam si ipse per se nil operetur.

53. Tertio [notandum]. Oportet advertere quod sicut homo constat ex anima et corpore, sic etiam duo sunt bona hominis: spirituale, quod convenit ei ratione animae; et corporale, quod ratione corporis.
35 Et spirituale adhuc est dupliciter: unum quod est bonum secundum virtutem politicam quod convenit homini in quantum rationali secundum finem naturalem vel beatitudinem naturalem; et aliud est bonum spirituale supernaturale quo homo dirigitur ad

40 finem supernaturalem, quod est per fidem viventem quae per dilectionem operatur.

54. Quarto [notandum]. Oportet non ignorare quod donatio vel dominii translatio potest esse absolute vel sub conditione. Absolute contingit quando voluntate propria libere quis donat. Sub conditione vocatur quando quis donat aliquid exigendo, quod adveniente vel completo, teneat [5v] donatio, ut do tibi centum si modo mihi sis fidelis amicus; et haec donata ob condicionem dicuntur aliquando data ob causam vel ob modum. Et hoc contingit dupliciter nam
50 modus vel causa ob quam aliquid datur vel impulsiva est vel finalis. Impulsiva dicitur quando moveri quidem ad dandum sed finis donationis non est; ut si quis alicui donet centum ut celebret. Celebratio potest impellere ad hoc quod deum centum et tunc causa impulsiva dicitur; vel potest esse celebratio finalis causa, ita ut per donationem intendam celebrationem alias donaturus. Tunc vocatur donatio facta
55 ob causam finalem seu modum.

55. Quinto [notandum]. Constat donationem factam seu commisionem aut commendationem populorum sub modo et conditione et ob causam ut ipsos instruant in fide Catholica et ad hoc omnem adhibeant diligentiam necessariam, quo onerant conscientiam ipsius
60 commendarii et exonerat rex suam propriam. Hoc constat ex scriptura et tenore verborum sub quibus sunt istae schedulae

encomienda vocant. Istis notatis, ad dubium.

quas de

56. Prima conclusio. Imperator, recipiens tributa istorum, tenetur curam habere non solum de bono temporali sed etiam de
65 bono spirituali eorum. Patet: nam cum rex propter regnum et non regnum propter regem, tenetur rex bonum ipsius regni procurare, cum haec sit ratio exigendi et recipiendi tributa iusta. Qui, enim, arat, in spe metendi arat, et beneficium debitum dicitur propter officium. Sed bonum subditorum non solum temporale est sed etiam
10 spirituale, cum homo constet ex corpore et anima. Ergo tenetur providere et curam gerere de bono spirituali subditorum.

57. Et cum bonum spirituale non sit solum ut homo vivat secundum virtutem in quantum animal politicum est, sed ut vitam consequatur aeternam, ad hoc bonum spirituale quod simpliciter tale
75 est, contendere debet ut suos cives in id bonum quanto fieri potest per se vel per alios dirigat. Hoc, enim, ratio dictat naturalis.

58. [Corollarium primum]. Ex quo infertur [primo] quod supposito imperator sit dominus verus istius orbis, non sufficienter provideret illis ad quae tenetur, si solum in temporalibus contendere
80 istos in iustitia retinere ut pacifice viverent.

Patet: quia tenetur ultra
providere bonum spirituale et ad istum finem gubernare gentes sibi
commissas.

59. [Corollarium secundum]. Secundo, sequitur quod, si sint ali-
qui infideles sub imperio et dominio imperatoris, potest et debet
85 eorum templa et fana destruere per se vel per ministros suos, omnem
idolatriam eradicare et leges ad hoc deservientes condere. Potest
similiter et debet quibuscumque modis licitis tamen eos ad fidem
Christi trahere, etiam si opus fuerit minis et terroribus dummodo
in futurum non timeatur scandalum vel eorum [6] in fide perversio.

90 Quod patet: nam si imperator tenetur istos ad spirituale et super-
naturale bonum dirigere et regere, et absque fide non contingit
quia sine fide in Christo Iesu nec est placere Deo, nec potest esse
nisi destructis eorum idolis et templis, poterit licite et talia medie
apponere.

95 60. Et probari potest hoc clarius: si enim posset dominus inf-
delis circa suos infideles scilicet destruere templa et extirpare ido-
latriam et ut baptizentur praecipere, quare non posset facere im-
perator fidelis?

61. Et nostram primam conclusionem confirmat summi ponti-
100 ficis donatio facta ab Alexandro VI regibus Catholicis et ab aliis
pontificibus Carolo V imperatori, ubi expresse in mandatis habent
ut curam habeant diligentiamque apponant.

ut isti sic de novo sub
imperio ipsius existentes ad fidem veniant Catholicam.

62. [Corollarium tertium]. Tertio, sequitur quod si imperator
105 tenetur infideles ad fidem trahere modis licitis supra positus quod
iam fideles effectos tenetur per se vel per alios sic promovere ut
in fide Christi maneat et perseverent et ad sublimiora tendant. Sunt,
enim, reges vel pastores populorum quibus commissa videtur cura
suorum subditorum et quamvis sint distinctae admodum potestas
110 papalis quae directe ad spiritualia et regalis quae ad temporalia,
in uno tamen rege in istis partibus conveniunt et osculatae sunt
propter speciale mandatum factum per summum pontificem ipsi
imperatori qui et habet providere de episcopo [et] de aliis ad hoc
ministerium necessariis.

115 63. [Corollarium quartum]. Quarto, sequitur quod si imperator
exigat tributa, etiam alias iusta, et sit verus dominus istorum iusto
bello vel iusta donatione, ut supponimus nunc, et tunc non habeat
curam ut ipsi pacifice vivant et a nullo patiantur injuriam nec in-
tendat ut in fide instruantur et necessaria ad salutem cognoscant,
120 iniuste recipit tributa ab eis et tenetur de damno dato.

64. Patet ex supra dictis et ex aequitate naturali. Haec enim est voluntas interpretativa populorum: stipendia dare et tributa Caesaris Caesari dare ut ad bonum ipsorum dirigantur et promoveantur per regem.

125 65. Secunda conclusio. Hispanus, posito habeat verum ius exigendi tributa populi dati sui *encomienda*, ut dicunt, per donationem imperatoris, etc., si non adhibeat diligentiam et curam humanam ad hoc quod tales sibi subditi instruantur et promoveantur in fide, et peccat mortaliter et ad restitutionem saltem si non omnium
130 tri[ōv]butorum aliquorum ad arbitrium boni viri tenetur.

66. Probatur [primo] quoad primum, quod peccent tales mortaliter qui hoc sunt negligentes: imperator, [cum] sit dominus verus, si hanc non habeat curam, peccat, ut diximus in prima conclusione. Et cum sit in re gravi et lactura sit gravis proximi, non est veniale
135 sed mortale peccatum. Ergo, a fortiori, peccabit dominus inferior cui commissa est cura populi. Res, enim, transit cum onere suo. Si, ergo, imperator, recipiens tributa etiam moderata et iusta, tenetur, et, a fortiori, tenebitur alius.

67. Secundo [probatur quoad primum]

Si talis Hispanus non
140 teneretur, maxime esset quia posset imperator libere donare, sibi
reservando curam et sollicitudinem promovendi eos in spiritualibus.
Sed hoc non valet; cum constet ex speciali commissione cum hac
condicione et modo ut diligentiam adhibeat instruendi eos in illis
quae fidei sunt. Ergo tales non curantes peccant mortaliter. Et,
145 quamdiu sunt in tali negligentia, sunt in malo statu; nisi alias
veniant excusandi vel ex ignorantia vel ex aliqua alia causa; de
quibus infra.

68. Secunda pars conclusionis, scilicet quod teneantur ad resti-
tutionem, sic probatur: ius ad exigendum et recipiendum tributa
150 est pendens ex voluntate imperatoris donantis, quia supponimus
[eum esse] verum dominum. Ergo eo modo facit sua tributa quo
vult qui donat. Sed qui donat sub condicione, donat vel ob causam
seu modum. Sed omnis donatio ob causam vel sub condicione, ea
non existente, non tenet in foro conscientiae, etiam si esset impos-
155 sibilis et haberetur pro non adiecta. Sed causa vel modus impe-
ratoris donantis est ut instruantur in fide et ad id humanam adhi-
beant diligentiam.

69. Hac ergo non stante, donatio non tenet, ut patet ex iure
naturae et divino; quia est quidam contractus in tali donatione pen-
160 dens ex tali condicione vel causa, ut habetur *Digestum*, si certum
L. istaque, et probatur ex illis quae in argumento in contrarium

adduximus in principio dubii. in argumento in contrarium

70. Certum, enim, est quod si quis donat Petro pallium hac
condicione ut eat in forum; ipso non eunte, non tenet donatio. Si
166 quis etiam donet ob causam finalem, sic « do tibi domum ut caste
vivas », et finis donationis est vita casta; si talis luxuriose vivat,
non tenet donatio. Secus esset causa impulsiva vel motiva, ut dixi
in notabili 4. Ob [7] modum si quis donavit uxori alterius ut hujus
liberalitate maritum suum ad secum proficiscendum moveret, ut est

170 casus in L. si repetendi, c. de donationibus. Tunc si donatio modalis
sit facta per injunctionem oneris sic quod donans donatario intendit
ad complementum modi obligare non aliter donare intendens, non
impleto modo, non tenet donatio; et hunc modum causam finalem
appellant iuristae.

175 71. Cum ergo sit ita quod imperator donans ex condicione, ea
non existente, non tenet donatio. Si ob causam finalem similiter;
si ob modum, eo non existente, non tenet. Cum ergo aliquo istorum
modorum datur populus ut eos instruant et diligentiam adhibeant,
sequitur quod causa vel modo aut condicione non existente, non valet
180 donatio; ad restitutionem tenerentur, ut in primo dubio dictum est.

72. Et quidem quod fuerit causa finalis et modus compellens ad adimplendum, patet ex voluntate expressa in scriptura ipsa in qua scripta est donatio. Item, quia si esset dubium an ob causam finalem vel ob modum, sub obligatione oporteret interpretari in
185 partem tutiorem ita ut credamus id velle donare quo tenetur. Sed imperator, ut dictum est, tenetur ad eorum instructionem curandam. Ergo, donans aliis cum tali onere donat, etiam si id non exprimeret.

73. Et, quidem, quando verba sunt dubia, Ecclesia solet interpretari ad sensum quem communiter verba faciunt, ut patet *Extra*,
190 de condicionibus appositis. Sed in certis, coniecturis opus non est, ut habetur in regula iuris, Cum ergo certa sint verba et expressa ipsius imperatoris, non manet locus dubitandi.

74. Pro hoc etiam facit illud Matth. XXV, de servo cui paterfamilias dederat talentum ut cum eo lucraretur et, cum veniens,
195 non fuerit servus lucratus, ablatum est talentum.

75. Dixi tamen in conclusione « eos teneri saltem ad certam partem ad arbitrium boni viri ». Haec dixerim ne multum emungentes eliciamus sanguinem. Puto enim imperatorem Catholicum sic causam finalem |

ob oculos habuisse, scilicet ipsorum fidem et salutem
200 spirituales ut etiam habuerit motivam causam remunerandi et im-
pulsivam quodammodo, ut sic [Hispani] haberent unde viverent per-
severantes in istis partibus, ut sic fides radices mitteret in noviter
conversis. Et sic videtur quod imperatoris intentio hæc fuerit ut
etiam haberent temporalium partem propter labores habitos in bello
205 atque utinam [7v] iusto.

76. Etiam si hæc fuit intentio, videtur quod qui sunt vel fuerunt
negligentes non teneantur omnia sic donata restituere sed certam
partem saltem ad arbitrium boni viri; non dico tertiam vel quartam
vel quintam sed aliquam certam. Et illa videtur esse secundum quod
210 plus vel minus tributorum est pro ministro vel ministris qui de-
berent exonerare conscientiam eorum et pro cultu divino in quo
includitur etiam illud [quod] necessarium est pro ornamentis, pro
aedificatione ecclesiarum; de quibus infra.

77. Volo tamen hic tacitus non pertransire quod licet imperator
215 habuerit [causam] motivam seu impulsivam dare sustentationem
Hispanis qui adiutorium dederunt ad subiciendos istos, fatemur qui-
dem ex intentione imperatoris fuisse ut haberent sed ad sustentationem
congruentem christianis non ad pompaticam et luxuriosam
vitam degendam. Si alias haberent unde tam splendide vivere pos-
sent ex patrimonio vel ex iusto lucro, primo